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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia generala a finantelor publice Arges
                       

DECIZIA nr. X
privind solutionarea contestatiei formulate de

SC X SRL din Buzoiesti
inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges

sub nr. X

Cu adresa nr. X, inregistrata la Directia generala a finantelor publice
Arges sub nr. X, SC X SRL a formulat contestatie impotriva deciziei de
impunere X emisa in baza raportului de inspectie fiscala nr. X prin care s-a
stabilit in sarcina acesteia taxa pe valoarea adaugata suplimentara in suma
de X ron, majorari de intarziere in suma de X ron si penalitati de intarziere in
suma de X ron.

Directia generala a finantelor publice Arges, constatand ca sunt
indeplinite dispozitiile art. 177 si 179 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, este competenta sa
solutioneze pe fond contestatia formulata de SC X SRL.

I.Prin contestatia formulata SC X SRL sustine ca suma de X ron
reprezenta taxa pe valoarea adaugata deductibila inscrisa in facturile nr. X si
nr. X emise la data de 15.12.2001, prin care societatea a achizitionat obiecte
de inventar, mijloace fixe, materiale, cladiri si teren.

Totodata, in contestatie se precizeaza ca societatea s-a inregistrat ca
platitoare de taxa pe valoarea adaugata prin optiune la data infiintarii,
respectiv la 06.12.2001 conform numarului de inregistrare la Oficiul
Registrului Comertului Arges, X, iar data inscrierii atributului R a fost
13.12.2001.

Contestatoarea arata ca organele de control au stabilit in mod eronat
diferenta de taxa pe valoarea adaugata in suma de X ron deoarece avand
calitatea de platitoare de taxa pe valoarea adaugata societatea si-a exercitat
in mod legal dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugata inscrisa in
facturi fiscale emise in luna decembrie 2001.

Astfel, se solicita anularea sumei de X ron reprezentand taxa pe
valoarea adaugata stabilita suplimentar precum si a accesoriilor aferente in
suma de X ron.

II. Prin raportul de inspectie fiscala nr. X organele de control au stabilit
urmatoarele:

 Societatea a fost luata in evidenta ca platitor de taxa pe valoarea
adaugata incepand cu 01.01.2002.
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In luna decembrie 2001, societatea s-a comportat ca platitor ca
platitoare de taxa pe valoarea adaugata de la data emiterii certificatului
(13.12.2001) pana la data de 01.01.2002, data la care aceasta a fost luata in
evidenta AFP Costesti ca platitor de taxa pe valoarea adaugata.

De asemenea, “ societatea nu a respectat prevederile pct. 10.6 din HG
401/2000, in care se specifica ca nu se poate deduce T.V.A. de contribuabilii
neinregistrati ca platitori de T.V.A. la organul fiscal teritorial “,fapt pentru care
s-a stabilit o diferenta de taxa pe valoarea adaugata in suma de X lei.

Pentru neachitarea in termen a diferentei de taxa pe valoarea adaugata
stabilita suplimentar, au fost calculate dobanzi in suma de X lei si penalitati de
intarziere in suma de X lei.

IV. Luand in considerare constatarile organului de control, motivatiile
petentei, documentele existente la dosarul cauzei precum si actele normative
in vigoare se retin urmatoarele:

Referitor la taxa pe valoarea adaugata in suma de X ron  cauza
supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice a finantelor publice
Arges prin Biroul solutionare contestatii este sa se pronunta daca societatea
are drept de deducere a taxei pe valoarea adaugata in conditiile in care nu
era inregistrata ca platitor de taxa pe valoarea adaugata.

 In fapt, societatea a dedus taxa pe valoarea adaugata in suma de X ron
aferenta intrarilor de terenuri, cladiri si utilaje din luna decembrie 2001, desi
aceasta a fost inregistrata ca platitor de taxa pe valoarea adaugata incepand
cu 01.01.2002.

Avand in vedere prevederile pct. 10.6 din Hotararea Guvernului nr.
401/2000, in sensul ca nu se poate deduce taxa pe valoarea adaugata de
contribuabilii neinregistrati ca platitori de taxa pe valoarea adaugata la
organul fiscal teritorial, organele de control nu au acordat drept de deducere
pentru taxa pe valoarea adaugata pe care societatea a dedus-o in luna
decembrie 2001.

Astfel, organele de control au constatat ca SC X SRL a dedus in mod
nelegal taxa pe valoarea adaugata in suma de X ron, fapt pentru care au
procedat la stabilirea unei diferente suplimentare de taxa pe valoarea
adaugata de plata in suma de X ron.

In drept, sunt aplicabile prevederile pct. 11.1 din Hotararea Guvernului
nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adăugată, conform caruia:

“ Contribuabilii sunt obligaţi să completeze şi să depună declaraţie de
înregistrare fiscală, în vederea atribuirii codului fiscal şi a eliberării
certificatului de înregistrare fiscală, conform reglementărilor legale în vigoare.
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Organele fiscale au obligaţia să stabilească, înainte de eliberarea
certificatului de înregistrare fiscală, calitatea de plătitor sau neplătitor de taxă
pe valoarea adăugată. Pe baza declaraţiei de înregistrare fiscală şi a analizei
efectuate, avându-se în vedere natura operaţiunilor pe care contribuabilul le
va desfăşura şi nivelul veniturilor anuale estimate, organele fiscale vor
atribui codul fiscal şi vor elibera certificatul de înregistrare fiscală cu
data de întâi a lunii următoare celei în care s-a solicitat înregistrarea.

Înregistrarea fiscală reprezintă şi înregistrarea ca plătitor de taxă pe
valoarea adăugată, în cazurile şi în condiţiile prevăzute de ordonanţa de
urgenţă, iar codul fiscal va fi precedat de litera "R".

Avand in vedere prevederile legale de mai sus, SC X SRL s-a inregistrat
si a devenit platitor de taxa pe valoarea adaugata incepand cu 01.01.2002,
neavand drept de deducere a taxei pe valoarea adaugata inscrisa in facturi
fiscale emise in luna decembrie 2001.

Fata de cele prezentate se retine ca organele fiscale au procedat in
mod legal la neacordarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugata
inscrisa in facturi fiscale emise in luna decembrie 2001 si stabilirea unei
diferente de taxa pe valoarea adaugata de plata in suma de X ron, pentru
acest capat de cerere, contestatia urmand a se respinge ca neintemeiata.

Referitor la majorarile de intarziere in suma de X ron si penalitatile de
intarziere in suma de X ron aferente taxei pe valoarea adaugata in suma de X
ron  cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice a
finantelor publice Arges prin Biroul solutionare contestatii este sa se pronunte
daca acestea sunt datorate in conditiile in care debitul pentru care au fost
calculate este datorat.

In fapt, pentru neachitarea la termen a diferentei de taxa pe valoarea
adaugata in suma de X ron, organele de control au calculat majorari de
intarziere in suma de X ron si penalitati de intarziere in suma de X ron.

In drept sunt aplicabile prevederile art. 115, art. 116 si art. 120 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, potrivit carora:

Art. 115
“ (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a

obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de
întârziere. “

Art. 116
“ (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat

următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate
inclusiv. “

Art. 121
“ (1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o

penalitate de întârziere de 0,6% pentru fiecare lună şi/sau pentru fiecare
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fracţiune de lună de întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare
scadenţei acestora până la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de
întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor.”

Avand in vedere ca SC X SRL datoreaza o diferenta de taxa pe
valoarea adaugata de plata in suma de X ron, aceasta datoreaza si sumele
accesorii in raport cu debitul, fapt pentru care se retine ca in mod legal
organele de inspectie au procedat la calcularea de majorari de intarziere in
suma de  X ron si penalitati de intarziere in suma de X ron, pentru acest capat
de cerere contestatia urmand a se respinge ca neintemeiata.

       Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul pct.
11.1 din Hotararea Guvernului nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de
aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe
valoarea adăugată, art. 115, art. 116, art. 120, art. 175, art. 176, art. 177, art.
179, art. 183 si art. 186 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, se:

                                       
   DECIDE

Respingerea ca nintemeiata a contestatiei formulata de SC X SRL
pentru taxa pe valoarea adaugata in suma de X ron, majorari de intarziere in
suma de X ron si penalitati de intarziere in suma de X ron.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 luni
de la data comunicarii.

       DIRECTOR EXECUTIV
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